
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№
13 февраля 2023 года г СтавРополь 228-пр

Об организации^аботы по оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся в Ставропольском крае 
в 2023 году

На основании письма Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Россий
ской Федерации от 01 февраля 2023 года № 03-157 «О работе по формирова
нию функциональной грамотности обучающихся в 2023 году», в целях реа
лизации Регионального плана мероприятий Ставропольского края по форми
рованию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/23 
учебный год, утвержденного приказом министерства образования Ставро
польского края от 30 мая 2022 года № 929-пр,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Гондилеву С.П., заместителя начальника отдела общего 
образования министерства образования Ставропольского края, региональным 
координатором по проведению оценки функциональной грамотности обуча
ющихся в Ставропольском крае в 2023 году.

2. Утвердить прилагаемый список общеобразовательных организаций 
Ставропольского края, участвующих в проведении оценки функциональной 
грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 году.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций Изобильненского городского округа (Мартиросян Г.В.), 
Нефтекумского городского округа (Лиманова Э.И.), Петровского городского 
округа (Шевченко Н.А.), города Невинномысска (Пушкарская А.В.), города- 
курорта Кисловодска (Рябошапка С.Б.), исполняющему обязанности руково
дителя комитета образования администрации города Ставрополя заместите
лю руководителя комитета образования администрации города Ставрополя 
(Волосовцова Е.В.):

3.1. Организовать работу по проведению оценки функциональной 
грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 году.



2

3.2. Назначить муниципальных координаторов проведения оценки 
функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 
году -  специалистов, ответственных за проведение оценки функциональной 
грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 году в муници
пальном образовании.

3.3. Обеспечить прикрепление к каждой общеобразовательной органи
зации, указанной в пункте 2 настоящего приказа, методистов из числа опыт
ных учителей, успешно прошедших оценку методической компетенции.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
указанных в пункте 2 настоящего приказа:

4.1. Назначить школьных координаторов -  специалистов, ответствен
ных за проведение оценки функциональной грамотности обучающихся в об
щеобразовательной организации.

4.2. Проинформировать в срок до 20 февраля 2023 года обучающихся 8 
классов общеобразовательных организаций (далее -  целевая группа обучаю
щихся) и их родителей (законных представителей) о проведении оценки 
функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 
году.

4.3. Обеспечить проведение тренировочных мероприятий для обучаю
щихся, используя открытый банк заданий по функциональной грамотности и 
методические рекомендации, разработанные федеральным государственным 
бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образова
ния российской академии образования».

4.4. Провести на платформе Российской электронной школы (РЭШ):
4.4.1. Стартовую диагностику функциональной грамотности целевой 

группы обучающихся в срок до 22 февраля 2023 года.
4.4.2. Итоговую диагностику функциональной грамотности целевой 

группы обучающихся в период с 10 по 19 апреля 2023 года.
4.5. Обеспечить проверку учителями общеобразовательных организа

ций выполненных работ целевой группы обучающихся по итогам:
4.5.1. Стартовой диагностики 27 -  28 февраля 2023 года.
4.5.2. Итоговой диагностики в период с 20 по 26 апреля 2023 года.
4.6. Направить результаты стартовой и итоговой диагностик в государ

ственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального обра
зования «Ставропольский краевой институт развития образования, повыше
ния квалификации и переподготовки работников образования».

5. Ректору государственного бюджетного учреждения дополнитель
ного профессионального образования «Ставропольский краевой институт раз
вития образования, повышения квалификации и переподготовки работников 
образования» (Соловьева И.В):

5.1. Сформировать команду региональных методистов по вопросам 
формирования функциональной грамотности не позднее 15 февраля 2023 го
да.



3

5.2. Закрепить за каждой общеобразовательной организацией, указан
ной в пункте 2 настоящего приказа, двух -  трех региональных методистов.

5.3. Сформировать «Банк данных» учителей, принимающих участие в 
оценке функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 
2023 году, организовать взаимодействие «методист-учитель».

5.4. Организовать проведение еженедельных обучающих вебинаров 
для учителей-предметников по встраиванию заданий функциональной гра
мотности в текущий учебный процесс.

6. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Лобанкова А.Е., Гондилева С.П.):

6.1. Совместно с муниципальными органами управления образовани
ем, муниципальными координаторами организовать проведение оценки 
функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском крае в 2023 
году

6.2. Довести настоящий приказ до сведения ректора государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения ква
лификации и переподготовки работников образования» (Соловьева И.В.), ру
ководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования му
ниципальных округов и городских округов Ставропольского края, указанных 
в пункте 3 настоящего приказа, общеобразовательных организаций, указан
ных в пункте 2 настоящего приказа.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Ставропольского края Чубову О.Н.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от №

Список образовательных организаций Ставропольского края, 
участвующих в мониторинге формирования функциональной грамотности (2023)

№
п/п Название образовательной организации Адрес образовательной организации

1)
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 11

Ставропольский край, Петровский район, с. 
Константиновское, ул. Калинина 35

2) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 4" Изобильненского городского округа 
Ставропольского края"

Ставропольский край, Изобильненский район, с. 
Московское, ул. Ленина 68

3) Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» с.Ачикулак

Ставропольский край, Нефтекумский район, с. 
Ачикулак, ул.Гвардейская, д. 17

4) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4

Ставропольский край, Петровский район, г. 
Светлоград, ул. Бассейная, дом 93

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 3 Ставропольский край, Петровский район, г. 
Светлоград, пл. Выставочная, б/ н

6) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1 Ставропольский край Петровский район г. 
Светлоград, ул. Комсомольская, 16

7) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 1 
города Невинномысска

Ставропольский край, г. Невинномысск, ул. 
Менделеева, д. 28-6

8) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 16 города-курорта Кисловодска

Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. Андрея 
Губина, д. 53

9) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 32 города Ставрополя город Ставрополь, улица Трунова, дом 71

10) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

г. Ставрополь, улица 50 лет ВЛКСМ, 49

П )
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 34 города Ставрополя г. Ставрополь, пер. Макарова, 1



№
п/п Название образовательной организации Адрес образовательной организации

12) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 43 города Ставрополя имени Героя Российской 
Федерации В.Д. Нужного

г. Ставрополь, ул. Чехова 65


